
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Terça-feira, 31 de maio de 2016 • Ano 03 • Nº 033 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação
SUSPENSÃO DE PREGÃO

Edital: 51/16. Processo Administrativo: 1695/16. Pregão Presencial: 35/16. Objeto:  contratação de empresa especializada no licenciamento de uso de sistema de gestão em saúde. A Prefeitura 
Municipal de Pirassununga informa à todos interessados que o presente certame encontra-se SUSPENSO. 
Pirassununga, 23 de maio de 2016. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira.

EDITAL Nº 60/16

Edital: 60/16. Processo Administrativo: 2023/16. Pregão Presencial: 41/16. Objeto: aquisição de cestas básicas para o Fundo Municipal de Assistência Social. O Edital ser enviado aos interessados, 
via e-mail, a partir do dia 30 de maio de 2016, mediante solicitação conforme modelo constante no site da Prefeitura Municipal de Pirassununga. Os envelopes deverão ser entregues às 9 horas do 
dia 10 de junho de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 25 de maio de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 61/16

Edital: 61/16. Processo Administrativo: 2043/16. Pregão Presencial: 42/16. Objeto: contratação do  fornecimento e abastecimento de combustíveis (gasolina, etanol e diesel) em postos de serviços 
na cidade de Pirassununga. O Edital ser enviado aos interessados, via e-mail, a partir do dia 30 de maio de 2016, mediante solicitação conforme modelo constante no site da Prefeitura Municipal 
de Pirassununga. Os envelopes deverão ser entregues às 14 horas do dia 10 de junho de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 25 de maio de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação.

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 20/16. Processo Administrativo: 491/16. Concorrência Pública: 02/16. Objeto:  alienação de lote, identificado como Quadra B – Lote 10, com área de 2.897,76 m2,  destinada a instalação de 
empresa, cuja atividade classificada pela CETESB como I1 e/ou I2. Adjudicado o objeto para: L.G.DE SOUZA TRANSPORTES-ME. Fica homologada nos termos da Lei, a Ata de Julgamento 
publicada no D.O.E., em 6 de maio de 2016. 
Pirassununga, 16 de maio de 2016. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

ATA DE JULGAMENTO
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital:  36/16.  Processo Administrativo:  1338/16.  Tomada de Preços:  04/16.  Objeto:  contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica,  com fornecimento de mão-de-obra,  
equipamentos e materiais. Empresa habilitada: TERRAPAC ENGENHARIA LTDA. 
Pirassununga, 25 de maio de 2016. 
Válter Tadeu Camargo de Castro
Presidente da CML. 

ATA DE JULGAMENTO
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital: 38/16. Processo Administrativo: 1337/16. Tomada de Preços: 06/16. Objeto: contratação de empresa para execução de estrutura e cobertura metálica e revestimento com grama sintética, 
em quadra poliesportiva no Jardim Redentor. Empresa habilitada: CONSTRUTORA SIR SOCIEDADE LTDA.-EPP. Empresa inabilitada: Construmeta Construção Civil Ltda. 
Pirassununga, 25 de maio de 2016. 
Válter Tadeu Camargo de Castro 
Presidente da CML.

SUSPENSÃO DE PREGÃO

Edital: 54/16. Processo Administrativo: 1895/16. Pregão Presencial: 36/16. Objeto: aquisição de coletor compactador de lixo recondicionado. A Prefeitura Municipal de Pirassununga informa todos in
teressados que o presente certame encontra-se SUSPENSO. 
Pirassununga, 25 de maio de 2016. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira.

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

SUSPENSÃO DE PREGÃO

Edital: 21/16. Processo Administrativo: 560/16. Pregão Presencial: 16/16. Objeto: aquisição de cadeiras estilo "bebê conforto". A Prefeitura Municipal de Pirassununga informa todos interessados qu
e o presente certame encontra-se SUSPENSO. 
Pirassununga, 25 de maio de 2016. 
Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira

EDITAL Nº 58/16

Edital: 58/16. Processo Administrativo: 2094/16. Pregão Presencial: 39/16. Objeto: contratação de serviços de arbitragem esportiva. O Edital será enviado aos interessados, via e-mail, a partir do 
dia 25 de maio de 2016, mediante solicitação conforme modelo constante no site da Prefeitura Municipal de Pirassununga. Os envelopes deverão ser entregues às 9 horas do dia 9 de junho de 
2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 24 de maio de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 59/16

Edital: 59/16. Processo Administrativo: 1917/16. Pregão Presencial: 40/16. Objeto: Registro de Preços de  fórmulas alimentares. O Edital será enviado aos interessados, via e-mail, a partir do dia 25 
de maio de 2016, mediante solicitação conforme modelo constante no site da Prefeitura Municipal de Pirassununga. Os envelopes deverão ser entregues às 14 horas do dia 9 de junho de 2016, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 24 de maio de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

ATA DE JULGAMENTO
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital: 37/16. Processo Administrativo: 1339/16. Tomada de Preços: 05/16. Objeto: contratação de empresa para reforma, ampliação e iluminação do campo de futebol do Jardim Olímpio Felício . 
Empresas habilitadas: CONSTRUMETA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e CONSTRUTORA SIR SOCIEDADE LTDA EPP. Empresas Inabilitadas: Construtora HGB Ltda.-ME, e Maso Comercial do  
Brasil Eireli-ME. 
Pirassununga, 30 de maio de 2016. 
Válter Tadeu Camargo de Castro
Presidente da CML.

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 46/16. Processo Administrativo: 1825/16. Pregão Presencial:  31/16. Objeto:  aquisição de  gêneros alimentícios para a Cozinha Comunitária. Ficam adjudicados para a empresa: NORI 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI-EPP, os itens: 01 a 16 e 18 a 22. Fica homologado nos termos da Lei. 
Pirassununga, 23 de maio de 2016. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

Seção de Material
PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/15

Modalidade: Pregão Presencial nº 135/15.  Processo Administrativo: 4355/15.  Termo Aditivo: 79/16.  Termo de Prorrogação ao Contrato nº 188/15.  Contratada: ELISANGELA DE FÁTIMA 
AZANHA-EPP. Prorrogação: fica prorrogado a vigência do contrato por mais 6 (seis) meses, a contar de 27/MAIO/2016.Valor: O valor para atender ao período será de R$ 50.670,00 (cinquenta 
mil, seiscentos e setenta reais). Assinatura: 18/MAIO/2016. Objeto: serviços de locação de caminhão com motorista para utilização na prevenção e combate à dengue.
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

CONVITE Nº 08/15

Modalidade:  Convite  nº  08/15.  Processo  Administrativo: 2270/15.  Termo  Aditivo:  64/16.  Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 174/15.  Contratada:  CEMAN  –  CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA.-ME. Prorrogação: fica prorrogado a vigência do contrato por mais 120 (cento e vinte) dias, para contar de 21/ABR/2016. Assinatura: 18/MAIO/2016. Objeto: contratação de 
empresa para o fornecimento de madeiras, materiais e mão-de-obra para instalação de 3 (três) Praças do Idoso. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/16

Processo Administrativo: 2064/16. Modalidade:  Dispensa de Licitação nº 210/16 Artigo 24, Inciso IV.  EMPRESA ADJUDICADA: AGNALDO DE MATTA & CIA. LTDA.-EPP. HOMOLOGADA: 
23/MAIO/2016. Valor: R$ 761,40 (setecentos e sessenta e um  reais e quarenta centavos). Objeto: aquisição de medicamento para atender a Ordem Judicial. 
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 666/15

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. Processo Administrativo nº 2960/15. Modalidade:  Dispensa de Licitação nº 666/15.  Termo Aditivo nº 86/16. 
Contrato nº 143/15. Locador: EDSON DA SILVA PORTO. Locatário: Município de Pirassununga. Objeto da Locação: Imóvel situado na Estrada da Cantareira, Sítio Santa Rita - Zona Rural, em 
Pirassununga – SP, destinado exclusivamente a guarda de pneus inservíveis descartados em áreas públicas desta cidade. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato pelo prazo de 12 
(doze) meses, a contar de 24/ABR/2016, retroagindo seus efeitos àquela data, porquanto a avença não sofreu solução de continuidade. Valor: o valor total para o período será de R$ 40.686,24 
(quarenta mil, seiscentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos). Assinatura: 30/MAIO/2016.
Cristina Aparecida Batista

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



3 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Prefeita Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 136/16

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 136/16. Artigo 24, Inciso II.  Processo Administrativo: 8134/16. Extrato ao Contrato nº 09/16.  Contratada: OAKTECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
LTDA ME. Valor: o valor do contrato é de R$ 7.750,00 (sete mil, setecentos e cinquenta reais). Vigência: será de 12 (doze) meses a contar da assinatura.  Assinatura: 30/MAIO/2016. Objeto: 
contratação de empresa especializada em fornecimento de software para gerenciamento da iluminação pública. 
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal.

Procuradoria-Geral do Município
RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Protocolo Administrativo nº 3.709/2010. Fundamentação Legal: Art. 88, da Lei Orgânica Municipal e Decreto Municipal nº 6.317/2015. Autorizatário: Município de Pirassununga. Autorizado: 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ÚLTIMOS DIAS.  Objeto:  Uso de área pública consistente na Quadra Poliesportiva do Ginásio de Esportes 
situado no CEFE “Presidente Médici”, no dia 26 de maio de 2016, das 15 horas às 19 horas, com a finalidade específica de eralização de um minitorneio de futsal com os jovens da referida igerja.  
Data de assinatura: 20 de maio de 2016. 
LUIS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO

Protocolo Administrativo nº 918/2004. Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 4.932, de 28 de março de 2016. Convênio nº 008/2016.  Convenente: Município de Pirassununga.  Entidade: 
ASSOCIAÇÃO NOSSO DESAFIO PIRASSUNUNGA – ANDE.  Objeto:  desenvolvimento, pelos partícipes, de atividades destinadas à prestação de serviços assistenciais de Proteção Social 
Básica, compreendidos para a população local em situação de vulnerabilidade social ou exclusão social, através de ações complementares a escola e de apoio psicossocial e sócio familiar com 
crianças e adolescentes, com recursos estaduais, observados os princípios, objetivos e diretrizes da LOAS e na conformidade de Política Municipal de Assistência Social e do Plano de Trabalho 
que constitui parte integrante deste convênio.  Vigência:  O prazo de vigência será do dia 1º de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016, retroagindo seus efeitos aquela data.  Valor: R$ 
70.548,00 (setenta mil, quinhentos e quarenta e oito reais). Data de assinatura: 25 de maio de 2016. Fonte: 2.
LUIS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO

Protocolo Administrativo nº 918/2004. Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 4.933, de 28 de março de 2016. Convênio nº 009/2016. Convenente: Município de Pirassununga.  Entidade: 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PIRASSUNUNGA. Objeto: desenvolvimento, pelos partícipes, de atividades destinadas à prestação de serviços assistências de 
Proteção Social de Média Complexidade, compreendidos na área da pessoa portadora de deficiência - PPD, objetivando atingir a meta de 120 (cento e vinte) crianças e adolescentes em situação 
de vulnerabilidade social, observados os princípios, objetivos e diretrizes da LOAS e na conformidade de Política Municipal de Assistência Social e do Plano de Trabalho que constitui parte 
integrante deste convênio. Vigência: O prazo de vigência será do dia 1º de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016, retroagindo seus efeitos aquela data. Valor: R$ 269.160,00 (duzentos e 
sessenta e nove mil, cento e sessenta reais). Data de assinatura: 25 de maio de 2016. Fonte: 2.
LUIS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO

Protocolo Administrativo nº 1923/2014.  Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 4.953, 25 de abril de 2016.  Convênio  nº 010/2016.  Convenente:  Município de Pirassununga.  Entidade: 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE INSTITUTO VIDA RENOVADA.  Objeto: destinação de recursos financeiros a ENTIDADE supramencionada, no presente exercício, para o desenvolvimento do 
Programa de Proteção Social Especial com fortalecimento de vínculos/serviço de Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes. Vigência: O prazo de vigência será do dia 1º de fevereiro 
de 2016 até 31 de maio de 2016, retroagindo seus efeitos aquela data. Valor: R$ 7.345,00 (sete mil trezentos e quarenta e cinco reais). Data de assinatura: 30 de maio de 2016. Fonte: 2.
LUIS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO

Protocolo nº 211/2016. Convênio nº 012/2016. Edital 001/2015/SMDCATI. Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 4.930, de 28 de março de 2016. Convenente: Município de Pirassununga. 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE INSTITUTO VIDA RENOVADA.  Objeto: execução através da CONVENIADA supramencionada,  no presente exercício, do Serviço de Acolhimento 
Institucional através do desenvolvimento do Programa de Acolhimento Social à Criança e ao Adolescente. Vigência: O prazo de vigência será do dia 1º de fevereiro de 2016 até 31 de maio de 
2016, retroagindo seus efeitos aquela data. Valor: R$ 244.030,95 (duzentos e quarenta e quatro mil e trinta reais e noventa e cinco centavos). Data de assinatura: 30 de maio de 2016. Fonte: 1.
LUIS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

Secretaria Municipal de Finanças
EDITAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2016

O Município de Pirassununga torna público aos interessados o CHAMAMENTO PÚBLICO nº02/2016 para fins de execução do Projeto “Adote uma Área Pública”, nos termos estabelecidos através 
da Lei Nº 4.832/2015, regulamentadp Decreto nº6.373/2016. OBJETO: Adoção das rotatórias localizadas:
Av. Newton Prado cruzamento com a Rua Capitão Vasconi
Av. Newton Prado cruzamento com Av. 06 de Agosto
Av. Prudente de Moraes cruzamento com Rua José Bonifácio
PARTICIPANTES: Poderão apresentar proposta quaisquer entidades da sociedade civil, associações de moradores e pessoas jurídicas legalmente constituídas e cadastradas no Município de 
Pirassununga, desde que atendam aos critérios estabelecidas pela Lei nº4.832/2015.  INSCRIÇÃO: Os interessados deverão protocolar na Seção de Comunicação localizada à Rua Galício Del 
Nero, nº 51 - Centro, Carta de intenção informando qual local tem interesse, acompanhada de proposta-resumo de projetos e demais documentos que o interessado julgar pertinente, no prazo de 
15 (quinze) dias da publicação deste. A escolha da proposta seguirá os critérios estabelecidas pela referida Lei.
Pirassununga, 23 de maio de 2016. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



4 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



5 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



6 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



7 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



8 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



9 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



10 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



11 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



12 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



13 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



14 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



15 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



16 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



17 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



18 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



19 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

SAEP
AVISO DE LICITAÇÃO

REPETIÇÃO DO CONVITE

AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2016. CONVITE Nº 010/2016. ENCERRAMENTO: 24  de  maio de 2016 – 13h15. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24 de maio de 2016 
– 13h30. OBJETO: A presente Licitação tem por objetivo a aquisição de câmaras de ar, protetores de câmaras e pneus, novos, para uso nos veículos da Autarquia conforme constante 
no ANEXO – I, que fica fazendo parte integrante deste edital. 
Pirassununga, 12  de maio  de 2016.  
Abílio Pinto de Campos Jr. 
Seção licitação

ATA  JULGAMENTO
RETIFICAÇÃO

• SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA (SAEP) – 25/ABR/2016 - PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 010/2016. TOMADA PREÇOS Nº 003/2016. – ATA DE JULGAMENTO – RETIFI-
CAÇÃO item 85. (lote 75%-livre) Lançou-se erroneamente o item 85 para a empresa Janaína M.L. Bavaresco Materiais para Saneamento-ME, sendo que o correto é para Tigre S/A Tubos 
e Conexões. A Ata completa encontra-se à disposição dos interessados junto à Seção de Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 4 de maio de 2016. 
Valmir Machado 
Presidente Comissão Licitação
• ATA  JULGAMENTO - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA (SAEP) – 30/MAIO/2016 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/16 – CONVITE Nº 010/16. - ATA DE JULGAMENTO – 
OBJETO: A presente Licitação tem por objetivo a aquisição de câmaras de ar, protetores de câmaras e pneus, novos, para uso nos veículos da Autarquia conforme constante no ANE-
XO – I, que fica fazendo parte integrante deste edital. Firmas Vencedoras: Sérgio Augusto Lemos Eireli-EPP, para fornecimento dos itens: 01 e 05; a empresa Comercial Berretta de 
Pneus Ltda - EPP, para itens: 02,03, 04, 06, 07,08, 09, 10, 11, 12, 14,15, 16, e 17; a empresa A. Marcelo Scatolini ME, para Fornecimento do item 13, pelo critério de menor preço por item. 
A Ata completa encontra-se à disposição dos interessados junto à Seção de Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 30 de maio  de 2016. 
Valmir Machado
Presidente Comissão  Licitação.

HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO  010/2016 –  TOMADA DE PREÇOS  003/2016 - ADJUDICO o certame licitatório da TOMADA DE PREÇOS acima e 
HOMOLOGO o objeto em conformidade com as propostas apresentadas pelas empresas: Janaína M. L. Bavaresco Materiais para Saneamento ME, Sane Fort Tubos e Conexões Eireli - ME, 
J. E. Materiais para Saneamento e Construção Eireli- EPP, Hidrosaneamento Ltda -EPP, Tubosfor Comercial Hidráulica Saneamento Ltda, C. E. Macedo Comércio de Materiais 
Hidráulicos Eireli EPP, Infracamp Comércio de Tubos Conexões e Válvulas Eireli EPP,  Polierg Indústria e Comércio Ltda, Tigre S/A Tubos e Conexões pelo critério de menor preço por 
item, conforme a Ata de Julgamento, datada de 4 de maio de 2016. 
Pirassununga, 13 de maio de 2016. 
José Roberto Barone
Superintendente.

PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 017/2016

CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: VITTA  QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.. OBJETO: Fornecimento de produto químico para tratamento de 
água e esgoto. Fica aditado ao contrato acima mencionado o valor de R$ 38.250,00, referente a aquisição de mais 37.500 kg POLICLORETO DE ALUMÍNIO – PAC SOLUÇÃO LIQUIDA A GRANEL 
, marca Vitta PC 10, para tratamento de água e esgoto. Concorrência Pública nº 001/2016. 

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



20 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Pirassununga, 17 de maio de 2016.
José Roberto Barone 
Superintendente

PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 018/2016

CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: VITTA  QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.. OBJETO: Fornecimento de produto químico para tratamento de 
água e esgoto. Fica aditado ao contrato acima mencionado o valor de R$ 9.672,00, referente a aquisição de mais 9300 kg de Cloreto Férrico para tratamento de água e esgoto. Concorrência Públi-
ca nº 001/2016. 
Pirassununga, 17 de maio de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 018/2013

CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA . OBJETO: Fornecimento de cartão  alimentação aos funcionários do SAEP. Fica 
prorrogado por mais 8 (oito) meses o contrato acima mencionado, conforme despachos exarados no processo licitatório. Valor: R$ 1.004,000,00. Modalidade: Concorrência Pública nº 002/2013. 
Pirassununga, 13 de maio de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

PORTARIA (S)

JOSÉ ROBERTO BARONE-SUPERINTENDENTE DO SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO...
• Nº 1.946, de 10 de maio de 2016 - No uso de suas atribuições legais e considerando sua aprovação no Concurso Público nº 004/2013, R E S O L V E AUTORIZAR, a admissão com exercício a 
partir 11 de maio de 2016, pelo regime Jurídico da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), o sr. MURILO CESAR BORTOLON, RG nº 30.447.312-1, classificado em 5º lugar 126.757.8324-4, 
para o emprego permanente mensalista de HIDROMETRISTA, referência 27, junto a Seção de Hidrometria, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, passando por um período de experiên-
cia de 90 dias, 45 por 45, de acordo com o respectivo edital de abertura de inscrições.
José Roberto Barone 
Superintendente
Publicado e registrado na forma da Lei, data supra.
Fernando Fermoselli 
Procurador Autárquico

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
DECRETO LEGISLATIVO Nº  254/2016

"Concede título honorífico ao Capitão João Alberto Gavioli"..................................................................................................................................................................................................................

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E  PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º  Fica concedido ao Capitão JOÃO ALBERTO GAVIOLI, o título de "CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE".
Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto serão suportadas por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Pirassununga, 25 de maio de 2016.
Alcimar Siqueira Montalvão
Presidente
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral de Secretaria  

DECRETO LEGISLATIVO Nº  255/2016

"Concede título honorífico ao Senhor José Inocêncio dos Reis"...........................................................................................................................................................................................................

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E  PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º  Fica concedido ao Senhor JOSÉ INOCÊNCIO DOS REIS, o título de "CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE".
Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto serão suportadas por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Pirassununga, 25 de maio de 2016.
Alcimar Siqueira Montalvão
Presidente
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral de Secretaria  

DECRETO LEGISLATIVO Nº  256/2016

"Visa alterar dispositivo no Decreto Legislativo nº 241, de 02/09/2015, que versa sobre a Medalha Estudante Modelo"................................................................................................................

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E  PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º O artigo 3º do Decreto Legislativo nº 241, de 02 de setembro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 3º  Serão indicados, em cada escola, 02 (dois) alunos, sendo um do ensino médio e um do ensino fundamental, cujos nomes serão encaminhados à Câmara Municipal de  
Pirassununga até o dia 1º de outubro de cada ano. (NR)"
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



21 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Pirassununga, 25 de maio de 2016.
Alcimar Siqueira Montalvão
Presidente
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral de Secretaria  

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



22 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



23 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



24 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



25 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Terça-feira, 31 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

_____________________________________________

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga


	PORTARIA (S)

